1 Incipimus materiam hanc a principaliori sensu, qui est visus, cuius
 obiectum vel est / lumen, vel certe per lumen completur. Et ideo a
 5 cognitione [luminis] tractatum hunc exordimur. S154v

In proposita ergo quaestione fuit antiqua sententia putantium
 lumen secundum se nihil esse, sed tantum esse ipsam coloris manifes-
 tationem. Sed haec sententia [iam] [obiit] ut omnino improbabilis, nam
 videmus / lumen esse aliquid reale, et saepe contingit videre lumen, non
 10 [viso] colore, [ut in caelo, etc.]. P243

Item, si lumen manifestat colorem, aliquid esse debet, nam
 quod nihil est non potest habere realem effectum.

Alii putarunt lumen esse corpus. Quod videtur dicere Simplicius,
 2 *De Caelo, comm. suo* 29.²

15 Sed hoc est etiam [aperte] falsum.

1.° Quia lumen est simul in eodem loco cum corpore
 illuminato; ergo non potest esse corpus, quia duo corpora, etc.

2.° Lumen fit in toto hemisphaerio in unico instanti; cor-
 pus autem non posset diffundi tam breviter, nam deberet [id] fieri per
 20 motum localem; ergo deberet consumere aliquod tempus [etiam] sen-
 sibile, quia spatium est magnum.

3.° Deberet tale corpus annihilari in absentia luminosi,
 nam per absentiam illius nihil producitur, nisi dicas tenebras esse
 aliquid positivum. Quod Manichaei improbabillissime [opinati sunt],
 25 nam tenebrae [non fiunt actione positiva, sed] per solam fiunt priva-
 tionem; nihil ergo esse possunt. Non est [ergo] lumen corpus.

Sed contra. Nam *sect. II Probl., 33*,³ ait Aristoteles
 vocem melius audiri in nocte quam in die, quia in die aer est densior,

1 4 lumen *SL*, illud *P*. 4 a *om. P*. 5 luminis *PL*, lucis *S*. 5 *add. in margine a. m.*: Circa excellentiam visus vide *D. Thomam*, 1 p., q. <78>, 1, [q. 63 *S*]. Quomodo visus sit inter quatuor excellentior sensus, vide *Toletum*, in contextu, 2 *De Anima*, c. 7, tx. 66 [o. c., f. 83^v, col. 1]: 1°. Versatur enim circa lumen et lucem. 2°. Habet obiectum universalius. 3°. Videt corporum differentias. 4°. Habet immaterialitatem et altissimam cognitionem. Idem *Anglicus*, 8 *De rerum proprietatibus*, c. 40. Et tribuit eam *Augustino*, 4 *Gen.* [IV 34, 54 sq.: *PL* 34] et 3 *De libero arbitrio*, c. 5 [III, 5, 16, 58: *PL* 32, 1279] *S*. 6 putantium *S*, dicentium *P*, *om. L*. 8 iam *P*, *om. S*. 8 obiit *P*, abiit *S*. 10 viso *PL*, visu (!) *S*. 10 ut... etc. *P*, *om. SL*. 15 aperte *PL*, *om. S*. 19 autem *SL*, vero *P*. 19 id *P*, *om. S*. 20 deberet consumere *S*, consumeret *P*. 20 etiam *P*, *om. S*. 24 improbabillissime *SP*, *om. L*. 24 opinati sunt *P*, opinarunt *S*. 25-6 nam... corpus (tota privatione *P*) *SP*, *om. L*. 25 non... sed *P*, *om. S*. 26 ergo *P*, *om. S*. 28 densior *SL*, densius *P*.